
 
Ministero della Cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PISA E LIVORNO 
                                                                              

              
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI PISA E LIVORNO 
Lungarno Pacinotti n. 46 – 56126 Pisa  Tel. 050.926511 - C.F. 93035710503 

PEC: sabap-pi@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-pi@cultura.gov.it 

 

DECRETO 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE APPALTO DI LAVORI  

PALAZZO REALE-LAVORI DI RESTAURO DELLA COPERTURA NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI DI VERIFICA E 

RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO  

 

IL SOPRINTENDENTE 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i; 

VISTO Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 169 del 2 dicembre 2019, recante: 

“Regolamento di organizzazione del ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione 

della performance” per le parti non abrogate dal D.p.c.m. n. 57/2024; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 57 del 15 marzo 2024, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale – serie generale - n. 102 del 3 maggio 2024, recante: “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il Decreto n. 1346 della D.G. A.B.A.P. 11.11.2021 con il quale è stato conferito all’Arch. 

Valerio Tesi l’incarico di dirigente della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le 

province di Pisa e Livorno; 

VISTO il Decreto SR Toscana n. 69 del 13/04/2024 di avvio della procedura con delega delle 

funzioni di Stazione appaltante in favore della SABAP-PI ai sensi dell'art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023 

per la quota di finanziamento di sua spettanza; 

VISTO il decreto del Soprintendente n. 65 dell’11/04/2024 di approvazione del suddetto progetto 

per il valore residuo di € 4.607.000,00; 

SABAP-PI|30/08/2024|DECRETO 152



 
Ministero della Cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PISA E LIVORNO 
                                                                              

              
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI PISA E LIVORNO 
Lungarno Pacinotti n. 46 – 56126 Pisa  Tel. 050.926511 - C.F. 93035710503 

PEC: sabap-pi@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-pi@cultura.gov.it 

 

VISTO il decreto del Soprintendente n. 96 del 21/05/2024 con il quale è stata indetta una procedura 

di gara aperta per l’affidamento dei lavori “Pisa-Palazzo Reale - Lavori di restauro della copertura 

nell’ambito degli interventi di verifica e riduzione del rischio sismico”; 

CONSIDERATO che il Decreto legislativo n. 36/2023 prevede la creazione della commissione di 

gara avente i compiti di valutare le offerte presentate dagli operatori economici; 

VISTI gli articoli 54 e seguenti e 93 del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTI il Regolamento per la nomina ed il funzionamento della Commissione giudicatrice, prot. n. 

16804 del 26/10/2023, ed il Decreto n. 145 del 23/10/2023 di approvazione del Regolamento; 

VISTA la pubblicazione dell'Avviso per la: "Raccolta di manifestazioni di interesse per selezionare 

i membri della Commissione di valutazione delle offerte"; 

CONSIDERATO che sono pervenute le candidature degli aspiranti commissari entro il termine 

previsto dall'avviso; 

VISTO l'elenco dei candidati formato all'esito della ricezione delle candidature; 

VISTO che nessun dipendente interno dell’Amministrazione ha presentato candidatura; 

 VISTO che hanno presentato candidatura 11 (unidici) professionisti esterni; 

VISTO l'art. 5 del Regolamento prot. n. 16804 del 26/10/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e del Regolamento, è ora possibile nominare i 

commissari, previa valutazione dei curricula; 

DATO che i candidati sono stati valutati considerando sia la specificità dei lavori oggetto di 

appalto (che prevedono come categoria prevalente la OG2), sia la competenza ed esperienza 



 
Ministero della Cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PISA E LIVORNO 
                                                                              

              
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI PISA E LIVORNO 
Lungarno Pacinotti n. 46 – 56126 Pisa  Tel. 050.926511 - C.F. 93035710503 

PEC: sabap-pi@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-pi@cultura.gov.it 

 

maturate, sia infine l'ambito organizzativo di provenienza, i titoli di studio, i titoli professionali e 

la pregressa esperienza lavorativa; 

DECRETA 

- di approvare l'elenco dei candidati che hanno manifestato interesse alla partecipazione; 

- di nominare i seguenti membri della Commissione giudicatrice: 

1) Ing. Marchetti Luciano, che svolgerà le funzioni di Presidente; 

2) Arch. Cajano Elvira, che svolgerà le funzioni di commissario; 

3) Arch. Teseo Giuseppe, che svolgerà le funzioni di commissario; 

4) Ing. Tropeano Ermanno, che svolgerà le funzioni di commissario supplente; 

- di attribuire ai nominati commissari ogni potere di legge in relazione all'incarico; 

- di nominare come Ufficio di segreteria della Commissione e con attribuzione dei relativi 

poteri e facoltà le seguenti persone: 

 - dott.ssa Bracaloni Elisa dipendente della Soprintendenza ABAP-PI, in qualità di Segretario 

titolare; 

 - dott.ssa Elisabetta Ria, dipendente della Soprintendenza ABAP-PI, come Segretario 

supplente; 

- dott.ssa Latorrata Agnese, dipendente della Soprintendenza ABAP-PI, come Segretario 

supplente; 

- di stabilire altresì che l'Ufficio di segreteria sarà assistito e supportato dagli altri membri in 

organico dell'ufficio gare e contratti; 

- che il funzionamento della Commissione dovrà seguire quanto stabilito dalla legge e dal 

Regolamento approvato con decreto n. 145 del 23/10/2023, richiamato in narrativa; 



 
Ministero della Cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PISA E LIVORNO 
                                                                              

              
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI PISA E LIVORNO 
Lungarno Pacinotti n. 46 – 56126 Pisa  Tel. 050.926511 - C.F. 93035710503 

PEC: sabap-pi@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-pi@cultura.gov.it 

 

- di riconoscere ai soli commissari il compenso previsto dal Regolamento, nella misura indicata 

nelle vigenti Circolari emanate dal Segretariato Regionale (2016-2018); 

- che la previsione di spesa derivante dal presente decreto è compresa nel Finanziamento 

previsto per i lavori, di importo complessivo finanziato pari a € 5.907.000,00 e derivante da:

 1. Programmazione ai sensi del DPCM 21 luglio 2017. Riparto del fondo di cui all’art. 1, 

comma 140, l. 11 dicembre 2016 n. 232 € 2.000.000,00 CUP F53G18000120001; 

2.  Programmazione ai sensi della L. 27 dicembre 2017, n. 205, art. 1, comma 1072 – D.M. 593 

del 21dicembre 2020 – A.F. 2021-2024 – cap. 8105/9 - € 1.300.000,00 CUP F56J20001770001; 

3. Programmazione ai sensi della L. 27 dicembre 2017, n. 205, art. 1, comma 1072 – D.M. 593 

del 21 dicembre 2020 – A.F. 2021-2024 – cap. 8105/9 - € 200.000,00 CUP F51E20002270001; 

4. Programmazione LL.PP. 2020-2022 D.M. 30/9/2020 € 200.000,00 CUP F56J20001630001; 

5. Programmazione ordinaria LL.PP. 2023-2025 D.M.. 11.5.2023 n. 194 € 407.000,00 CUP 

F59D22002240001; 

TOTALE finanziamenti 1° stralcio: € 4.107.000,00 

Finanziamenti 2° stralcio (da erogare): € 1.800.000, 00 

- che il presente decreto insieme ai curricula dei commissari nominati dovranno essere 

pubblicati tempestivamente e, comunque, contestualmente o prima dell'avvio dei lavori della 

Commissione, nel sito web della soprintendenza ABAP-PI, sezione Amministrazione 

Trasparente. 

                                                                                                 Il SOPRINTENDENTE 

Arch. Valerio TESI 

(Atto sottoscritto digitalmente ai sensi degli art.20 e ss. 

del d.lgs 7 marzo 2005, n. 82) 


	

		2024-08-30T11:25:27+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




